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Микробалдыр түрлерінің сыртқы факторлар әсерінен өзгеру динамикасы

Жұмыста  микробалдыр түрлерінің сыртқы факторлар әсерінен өзгеру динамикасы Көкшетау қаласының 
іргесіндегі Қопа көлі мысалында зерттелінді. 2008-2010 жылдардағы альгологиялық зерттеулер нәтижесінде Қопа 
көлінен табылған микробалдырлардың 23 түрі индикатор-сапробты екендігі анықталды. Лас суларда тіршілік 
ететін Aphanizomenen flos-aguae, Oscillatoria chlorine Gom, Oscillatoria  putrida Schmidle, Phormidium  chlorinum 
Anagn..et Kom, Chlorella vulgaris  var vulgaris Beijer., Chlamydomonas lewinii Etti, Chloromonas quanophila Gerl.et Etti, 
Scenedesmus quadricatida, Euglena viridis Ehr. сияқты жеке түрлердің кездесу жиілігі  жоғары болып, сапробтылық 
индексінің мәні 3,53-ке тең болуынан суқойманың полисапробты зонаға жататындығы дәлелденді. Ал 2011-2012 
жылдары жүргізілген зерттеулер бойынша индикатор-сапробты түрлер саны 25 түрге артып, лас суларда тіршілік 
ететін микробалдырлар саны азайып, сапробтылық индексінің мәні 2,61-ге тең болуынан Қопа көлінің α- мезосап-
робты зонаға жататындығы дәлелденді. Зерттеу барысында көл суына зиянды әсерін тигізетін сыртқы факторлар-
ды жою барысында  көл суының полисапробты зонадан  ά-мезосапробты зонаға дейін тазарғандығы байқалды.   

Түйін сөздер: Сапробтылық, индикатор-сапробты түрлер, альгофлора, сапробтылық индексі, Пантле-Букка.  

G. Onerkhan, T. Boken, А. Reikhan  
Dynamics change of kinds of microseaweed with the help of the external factors

This work considers  the  dynamic of changes in the species composition of microalgae  influenced by external 
factors on the example of lake Copa in Kokshetau. In result algological of research carried out   in 2008-2010 years 
from microseaweed of lake Copa, 23 kinds are the indicator - saprobe. The meaning  of an index saprobe  equal 3,53 
shows, that waters of lake concern to polysaprobe to a zone. And the researches carried out  in 2011-2012 years show, 
that the meaning  the indicator -   saprobe  of kinds has increased up to 25 kinds and  saprobe the index was equal 2,61, 
therefore that water of lake concerns to α-mezosaprob to a zone.   During  research it`s defined  that the lost  years 
because of reduction of some negative influences on water of the lake were characterized  from polisaprobien zone into 
α-mesosaprobien.

Keywords: Saprobe, indicator - saprobe of species, аlgoflor, index saprobe, Pantle-Bukka.

Г. Онерхан, Т.С. Бокен, А. Рейхан  
Динамика изменений видов микроводорослей под воздействием внешних факторов

В работе изучена динамика изменений видового состава микроводорослей под воздействием внешних фак-
торов на примере озера Копа в г. Кокшетау. В результате альгологических исследований проведенных в 2008-
2010 годах из микроводорослей озера Копа, 23 вида являются индикатор-сапробными. Значение сапробного ин-
декса, равное 3,53, показывает, что воды озера относятся к полисапробной зоне. А исследования, проведенные в 
2011-2012 годах, показывают, что значение индикатор-сапробных видов увеличилось до 25 видов и сапробный 
индекс был равен 2,61, поэтому озеро Копа можно отнести к  α-мезосапробной зоне. В ходе исследования опре-
делено, что в последние годы в связи с уменьшением некоторых негативных воздействий воды озера характери-
зовались переходом с полисапробной зоны в  α-мезосапробную. 

Ключевые слова: сапробность, индикатор-сапробные виды, альгофлора, индекс  сапробности, Пантле-Букка.

Судың ластануының түрiне және деңгейiне 
байланысты ондағы биоценоздың негiзгi өкiл-
дерi, балдырлардың құрамы да әртүрлi болады.  
Балдырлардың суда таралуына темпера тура, 
жарық, су құрамы сияқты судың физика-химия-
лық қасиеттері әсер етеді [1]. 

Судың органикалық қалдықтармен ласта-
нуы, олардың шіріп, минералды тұздар бөліп 
шығаруы, балдырлардың қаулап өсуіне қолай-
лы жағдай жасайды да, су көгілдірленіп «гүлде-
неді». Көк-жасыл балдырлардың мол “гүлде-
нуiне” нашар ағыс, жоғары тұнықтылық, 
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ерiген органикалық заттардың жылжымалы 
формаларының құрамы, биогендi заттардың көп 
түсуi және тереңдiгі қысқа үлкен иiрiм аудандары 
қолайлы жағдайлар жасайды. Гүлдену кезiнде 
судың түсi оны әкелетiн организмнiң түсiне, 
концентрациясына байланысты ашық жасылдан 
сары жасыл, сарғылт немесе сары, ашық қызылға 
дейiн өзгередi. Гүлдену кезiнде балдырлардың 
жеке түрлерiнiң саны тез жоғарылайды [2]. 

Судың “гүлденуi” пайда болғанда, ерекше 
назарды экожүйеге антропогендi әсердiң сал-
дары ретiнде олардың өзгерген орта жағда йы-
на бейiмделу реакциясының жауабы ретiнде 
қаралады. Гүлдену кезеңiнде жоғары эколо-
гиялық төзiмдiлiкке күрделi көп түрлi құрылым 
түрлерiнiң азаюы салдарынан экожүйе «кедей-
ленiп» қарапайымдалады [3]. 

 
Зерттеу материалдары және әдістері

Жұмыста зерттеу нысаны ретінде Қопа көлі-
нен су сынамалары   2008-2012 жылдары алы-
нып зерттелінді. Суайдындағы микробалдыр-
лардың түрлік құрамын анықтауда Сиренконың 
әдiстемелiк нұсқаулары пайдаланылды. Бал-
дырларды зерттеуде перипитонды және планк-
тонды организмдер алынып, МБИ 15-42У 
микро скобын пайдаландық. Балдырлардың 
түрлiк құрамын анықтауда: «Определитель сине-
зеленых водорослей Средней Азии», том 1-3, 
1987, 1988� «Определитель протококковых водо-
рослей Средней Азии», том 1-2, 1979� «Атлас 
водорослей-индикаторов сапробности», 1996� 
анықтауыштары қолданылды. Балдырларды тiрi 
жағдайда анықтау жүргiзiлдi. Жұмыс барысында 

фиксаторлар ретiнде 2-4%-ды формалин ерi-
тiн дiсi, түрлiк құрамын анықтауда 0,01% ней-
тральды қызыл және метилен көк, сафранин 
бояғыштары қолданылды [4-9].

Зерттеу нәтижелері және оларды талдау

Ақмола облысының орталығы Көкшетау қа-
ла сының солтүстік батыс бөлігінде орналасқан 
Қопа көлін ластаушы көздердің ең бастысы қала 
жағалауынан келіп құйылатын сарқынды сулар. 
Көлге келіп құятын ағын сулар құрамындағы тас, 
саз, балшық көл түбіне шөгіп, қалың қабаттар 
түзуде. Мұның өзі көл табанының лаймен 
бітеліп, су деңгейінің орынсыз жоғарылауына 
әкеліп соғады. Көл жағасындағы, көлге келіп 
құятын өзендер бойындағы зауыт, фабрикаларда 
қолданылған және көлге жақын елді мекендер 
шаруашылықтарына пайдаланылған көл сулары 
көлге құйылып, құрамындағы органикалық 
және бей органикалық заттар көл түбіне шөгіп, 
көлдің гидрохимиялық режимін бұзуда. Қала 
су құбырларының эксплуатациялық жағдайла-
рының мәз болмауы салдарынан,  2008 жылдың 
соңы мен 2009 жылдың басында қаланың ластан-
ған қалдық суы ағатын су құбыры жарылып, ка-
на лизация арқылы аққан лас су көлге құйылып, 
көлдің тазалық деңгейін төмендетіп, ондағы тірі 
организмдердің өсіп-дамуына кері әсерін тигізді. 

Осындай ластануға ұшыраған көл экожүйе-
сінің сапасы туралы нақты қорытынды жасау 
үшін біз зерттеу жұмысымызда Қопа көлі суын-
дағы микробалдырлардың индикатор-сапробты 
түрлерін анықтап, салыстырмалы талдау жаса-
дық (1-кесте). 

1-кесте – Қопа көлінен табылған микробалдырлардың индикатор-сапробты түрлері

№ Индикатор сапробты түрлер S Зерттеу жүргізілген жылдар
 2008-2010 2011-2012 

Cyanophytaбөлімі
1 Anabaena spiroides Kleb. f.     spiroides β - 2
2 Anabaena flos-aquae (Zyngb) Breb. f. flos-aquae β - 3
3 Aphanizomenenflos-aguae p 7 -
4 Merismopedia tenuissima Lemm α - β - 5
5 Microcystis aeruginosa f pseudofilamentosa β 5 -
6 Oscillatoria chlorine Gom. p 6 -
7 Oscillatoriatenuis Ag. α 2 5
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8 OscillatoriaputridaSchmidle p 4 2
9 Oscillatoria princeps Vauch. α - 7
10 Phormidium tenue (Menegh.) Gom. ο - α - 1
11 PhormidiumchlorinumAnagn..et Kom β -p 5 -
12 PseudanabaenacatenataLauterb α - ρ - 3

Chlorophyta бөлімі
13 Ankistrodesmusfalcatusvarradiatus β -α 3 6
14 Chlorella vulgaris  var vulgaris Beijer. p 3 2
15 ChlamydomonaslewiniiEtti p 6 -
16 Chlamydomonasreinhardtiivarreinhardtii α 5 1
17 Chloromonasquanophila Gerl.et Etti p 7 -
18 Cladophora glomerata (L.) Kutz. β - 1
19 Oocustislacustris β 1 -
20 PediastrumboryanumTurp, β 2 2
21 Scenedesmusquadricatida p 7 -
22 ScenedesmusobliquusKutz β -p 3 1
23 Ulohtrixzonata pollution Kutz β -p 1 -
24 Ulothrix tenerrima Kutz. ο - α - 2

Euglenophyta бөлімі
25 Euglenasplendens a 6 -
26 Euglena viridisEhr. ρ 7 2

Bacillariophyta бөлімі
27 AchnantesamphicephalaHust a-β 3 -
28 Diatoma vulgare Bory. var. Vulgare β - 1
29 CyclotellaKuetzingianaThm. β -p 1 4
30 Cymatopleura solea (Breb.) W.Sm. var. solea. β-α - 4
31 Gomphonema olivaceum (Lyngb.) Kutz. var. olivaceum. β - 1
32 Hantzschiaamphioxys (Ehr) Grun α 6 -
33 Melosiragranulatavargranulata (Ehr) a-β 2 1
34 NaviculacruptocephalavarsubsalinaKutz α- β 2 5
35 Nitzschia palea (Kutz.) W. Sm. var. palea. α - 7
36 Synedra ulna (Nitszch) Ehr. var. Ulna β - 2
37 Stauronies anceps Ehr. var. anceps β - 3

Сапробтылық индексінің мәні 3,53 2,61
Ескерту: 1-жалғыз;  2-өте сирек; 3-сирек; 4- жиi; 5-көп; 6-өте көп� 7-жаппай;

Кестенің жалғасы

Сапробтылық суқойманың органикалық заттар 
мен олардың қалдықтарынан ластанған деңгейін 
көрсететіндіктен маңызды көрсеткіштердің бірі.  
Ол суқойма жағдайының аса маңызды кешенді 
сипаттамасы болып есептеледі.  

Қопа көлінен  2008-2010 жылдары анықта-
лынған микробалдырлардың 23 түрі индикатор-
сапробты болып келеді. Олардың 3-бета-мезо-
сапробты,  4-бета-альфа мезосапробты,  4-бета-

полисапробты, 4-альфа–мезосапробты, 8-поли-
сапробты организмдер, ал 2011-2012 жылдары 
анықталынған микробалдырлардың 25 түрі 
индикатор-сапробты болып келеді. Олардың 
2-олиго-альфа-мезосапробты, 8-бета-мезоса- 8-бета-мезоса-
пробты, 2-бета-альфа мезосапробты,  3-аль-
фа-бетамезосапробты,  1-бета-полисапробты, 
4-альфа–мезосапробты, 1-альфа–полисапробты, 
4 - полисапробты организмдер (1-сурет). 
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1-сурет  – Қопа көлінен анықталған индикатор-сапробты түрлердің сандық динамикасы

2008-2010 жылдары Қопа көлінде лас 
суларда тіршілік ететін Aphanizomenen flos-
aguae, Oscillatoria chlorine Gom, Oscillatoria  
putrida Schmidle, Phormidium  chlorinum Anagn..
et Kom, Chlorella vulgaris  var vulgaris Beijer., 
Chlamydomonas lewinii Etti, Chloromonas 
quanophila Gerl.et Etti, Scenedesmus quadricatida, 
Euglena viridis Ehr. сияқты жеке түрлердің 
кез десу жиілігінің жоғары болуы және 
Пантле-Бук ка әдісі бойынша сапробтылық 
индексінің 3,53-ке тең болуы Қопа көлінің 
полисапробты зо наға жата тындығын дәлелдейді.  
Полисапробты аймақ тағы ластану ерiген орга-
никалық заттар дың шамадан тыс көбеюiнен, 
оттегiнiң жетiспеу шiлiгiмен, шiрiген иiсiмен, 
судың тұнықты лы ғының нашарлығымен ерек-
ше ленедi. 

Ал соңғы жылдары жүргізілген зерттеулер 
нәтижесінде лас суларда тіршілік ететін 
балдырлар саны азайып, тек Oscillatoria  putrida 
Schmidle, Chlorella vulgaris  var vulgaris Beijer., 
Euglena viridis Ehr. түрлері ғана табылды, 
бұлар өте сирек кездеседі және Пантле-Букка 
әдісі бойынша сапробтылық индексінің 2,61-
ге тең болуы Қопа көлінің ά-мезосапробты 
зонаға жататындығын  дәлелдейді. Бұдан соңғы 
жылдары көл суының табиғи тазаруымен қоса, 
антропогендік жүктемелерді азайту нәтижесінде 
көл суына зиянды әсерін тигізетін сыртқы 
факторларды жою барысында  көл суының 
полисапробты зонадан  ά-мезосапробты зонаға 
дейін тазарғандығы  байқалады.  

Ластанған су қолайлы жағдай болғанда өздігі-
нен тазаруға қабілетті болады.
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